
U.E.M.I. 

I L   R E T T O R E 

 
 

VISTO l’obiettivo dell’Università degli Studi di Napoli Federico II che, conformemente a 
quanto indicato nel Decreto del Ministero dell’università e della ricerca n. 773 del 
10/06/2024, prevede nell'ambito delle proprie politiche di internazionalizzazione e 
sviluppo delle competenze del personale, di valorizzare il proprio personale tecnico-
amministrativo anche attraverso la mobilità;  

 
VISTO il D.R. n. 703 del 21/02/2025 con il quale è stato emanato l’avviso di selezione per 

borse di mobilità all’estero per attività di formazione del personale tecnico-
amministrativo; 

 
VISTA la destinazione delle risorse dedicate alla mobilità del personale 

tecnicoamministrativo sul conto n. CA.04.40.01.01.04, budget 2025 anno di 
competenza dei costi; 

 
PRESO ATTO che sono pervenute 77 candidature, delle quali 2 sono state giudicate inammissibili 

poiché non presentate conformemente a quanto previsto dall’art. 5 dell’avviso di 
selezione, e 3 sono state ammesse con riserva; 

 
CONSIDERATA la disponibilità di budget precedentemente menzionata che consente di finanziare 

tutte le candidature formalmente ammissibili; 
 
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni in premessa, sono approvati gli atti della selezione di cui al D.R. n. 703 del 21/02/2025 e 
pertanto: 
 

- sono ammessi a recarsi, nell’ambito del programma Erasmus+, nelle sedi di destinazione indicate, i 
candidati di cui all’allegato 1;   

- sono ammessi a recarsi, nell’ambito del programma Erasmus+, nelle sedi di destinazione indicate, 
sotto condizione di riserva, i candidati di cui all’allegato 2;   

- sono esclusi dalla selezione i candidati di cui all’allegato 3. 
 

Agli stessi, verranno erogati i contributi previsti secondo quanto riportato all’art. 10 dell’avviso di selezione, 
previa sottoscrizione di un accordo finanziario.  
 
 
 
           IL RETTORE 
                                           Matteo Lorito 
                                                  Area Ricerca, Internazionalizzazione e Terza Missione 

Il Dirigente ad interim Dott. Alessandro Buttà 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Erasmus+ e Mobilità Internazionale 
Il Capo dell’Ufficio: Dott.ssa Marta Maciocia 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Marta Maciocia 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2025/1361 del 26/03/2025

F
irm

atari: A
N

G
E

LA
 Z

A
M

P
E

LLA



Cognome Nome Struttura di afferenza Istituzione ospitante Nazione

1

ALFANO MARINA

Ufficio Supporto 

all'Internazionalizzazione di 

Ateneo

Instituto Superior Técnico - University Of 

Lisbon
Portogallo

2

AMORUSO GENNARO
Dip. to di Scienze della Terra, 

dell'Ambiente e delle Risorse

Jan Amos Komeński State University Of 

Applied Sciences In Leszno Polonia

3 ANDOLFI PAOLA Ufficio Affari Generali Universitat Politecnica De Valencia Spagna

4
ANNUNZIATA SALVATORE

Centro di Servizi Metrologici e 

Tecnologici Avanzati (CeSMA)
Universitat Politecnica De Valencia Spagna

5 ARTIACO CHIARA Dip. to di Architettura Universidad De Leòn Spagna

6 ASCIONE GIUSEPPE Area Edilizia Politecnico De Leiria Portogallo

7 AVALLONE FABIO Ufficio Pensioni Universitat Politecnica De Valencia Spagna

8 AVVISATI ROSITA Ufficio Stipendi Universitat Politecnica De Valencia Spagna

9 BALDAN ANNA Centro Linguistico di Ateneo Université Libre De Bruxelles Belgio

10
BATTISTI DAVID Ufficio Contabilita' Area 1 Universidad Miguel Hernández De Elche Spagna

11

BUCCARO FRANCESCO
Ufficio Terza Missione e 

Trasferimento tecnologico

Masaryk Institute Of Advanced Studies- 

Czech Technical University In Prague
Republica Ceca

12
BUGGE' ROSA

Ufficio Personale Docente e 

Ricercatore
Swedish National Organization Rfsu Svezia

13
BUTERA GRAZIA Dip. to di Fisica "Ettore Pancini"

Technische Universiteit Delft - Delft 

University Of Technology
Paesi Bassi

14
CAMMARDELLA ASSUNTA

Ufficio Management della 

Didattica
Universitat Politècnica De València Spagna

15
CARANNANTE MARIA

Dip. to di Scienze Economiche e 

Statistiche
Universidad De Sevilla Spagna

16
CARUSO CLAUDIA

Ufficio Supporto al Nucleo di 

Valutazione
Univerzita Palackého V Olomouci Repubblica Ceca

Allegato 1 - Ammessi
U

N
IV

E
R

S
IT

À
 D

E
G

LI S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI F

E
D

E
R

IC
O

 II
U

F
F

IC
IO

 S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

E
L D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

allegato al D
R

/2025/1361 del 26/03/2025



Cognome Nome Struttura di afferenza Istituzione ospitante Nazione

17 CAVALIERE LOREDANA Centro Linguistico di Ateneo Université Libre De Bruxelles Belgio

18
CENTOMANI RAFFAELE Dip. to di Studi Umanistici

European Institute For Academic And 

Professional Development
Germania

19 CHIODO DONATELLA Dip. to di Architettura Universidad De León Spagna

20
CODELLA MICHELE Dip. to di Studi Umanistici

European Institute For Academic And 

Professional Development
Germania

21
CONCILIO EMANUELA

Ufficio Gare e Contratti per Lavori 

e Immobili
Universidad De León Spagna

22 CRISPINO CHIARA Dip. to di Scienze Sociali European Academy Of Innovation Romania

23

D'ACIERNO ROBERTA 
Ufficio Scuola di Medicina e Chir. - 

Scuola di Medicina e Chirurgia
Erasmus Nostrum Grecia

24
D'ANGELILLO ROSARIA LAURA Ufficio Scatti Stipendiali Dorset College Dublin Irlanda

25 DE LISIO GIORGIA Dip. to di Scienze Sociali Universitat Autònoma De Barcelona Spagna

26
DE LUCA DARIO Dip. to di Scienze Chimiche

Técnico Lisboa | Instituto Superior Técnico 

- University Of Lisbon
Portogallo

27
DE MICHELE ALESSIA

Ufficio Erasmus+ e Mobilità 

Internazionale
Isim Business School Francia

28

DE SIMONE SALVATORE

Centro Interdipartimentale di 

Ricerca in Management Sanitario 

e Innovazione in Sanita' (CIRMIS)

European Institute For Academic And 

Professional Development
Spagna

29 DE VIVO ANNA Dip. to di Architettura Universidad Politécnica De Cartagena Spagna

30
DEL VASTO VALERIA

Ufficio Terza Missione e 

Trasferimento tecnologico
Ceu Educational Group Spagna

31
DI FIORE BENEDETTO

Dip. to di Scienze Biomediche 

Avanzate
Universitat Politecnica De Valencia Spagna

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2025/1361 del 26/03/2025



Cognome Nome Struttura di afferenza Istituzione ospitante Nazione

32
DI MENZA CARMINE

Ufficio Reclutamento Personale 

Contrattualizzato

Erasmus Nostrum - Civil Non Profit 

Organization
Grecia

33 DI MEO FABRIZIO Dip. to di Scienze Sociali European Academy Of Innovation Romania

34
ESPOSITO SALVATORE Dip. to di Studi Umanistici

European Institute For Academic And 

Professional Development
Germania

35 FATIGATI ROBERTA Dip. to di Architettura European Academy Of Innovation Romania

36
FROSINA MARIA LUISA

Ufficio Terza Missione e 

Trasferimento tecnologico
Charles University Repubblica Ceca

37
GAGLIARDI LAURA

Segreteria Studenti Area Didattica 

Medicina e Chirurgia

Eiapd Istituto Europeo Per Lo Sviluppo 

Accademico E Professionale
Spagna 

38 GOEKEN CHRISTINE Centro Linguistico di Ateneo Université Savoie Mont Blanc Francia

39
LIGUORI FIORELLA 

Ufficio Supporto ai Processi 

decisionali

Charles University Libraries
Repubblica Ceca 

40 MACCHERONE VALERIA Ufficio Scatti Stipendiali Dorset College Dublin Irlanda

41
MALAFRONTE LUCIA Ufficio Segreteria della Prorettrice Universidad De Zaragoza Spagna

42 MARINO FULVIA Dip. to di Agraria University Of Maribor Slovenia

43
MONTOLA CLAUDIA Ufficio Dottorato e Borse di Studio Universidad Politécnica De Cartagena Spagna

44
MURATTO PAOLA Dip. to di Ingegneria Industriale

University Of Applied Sciences Technikum 

Wien
Austria

45
NEBBIOSO FABRIZIO

UTAC1 (Ufficio Tecnico Area 

Centro 1)

European Institute For Academic And 

Professional Development
Germania

46

NESPOLI CARMELINA

Ufficio Economato e Contratti per 

Forniture e Servizi Sotto Soglia 

(UECFS)

European Institute For Academic And 

Professional Development
Spagna

47
NOTARO MICHELA

Ufficio Assenze e Presenze 

Personale contrattualizzato

Dare 2 Succeed Srl/ European Academy Of 

Innovation
Romania

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2025/1361 del 26/03/2025



Cognome Nome Struttura di afferenza Istituzione ospitante Nazione

48
PERRÉ BÄRBEL MARIA ELISABETH Centro Linguistico di Ateneo Dorset College Dublin Irlanda

49 PERRUOLO GIUSEPPE Dip. to di Scienze Sociali Universitat Autònoma De Barcelona Spagna

50

PISCO LUCA

Centro di Servizio di Ateneo per il 

Coordinamento di Progetti 

Speciali e l'Innovazione 

Organizzativa (COINOR)

University Of Valladolid Spagna

51
PISCOPO FEDERICA

Ufficio Programmazione 

economico - finanziaria
 French Institute Of Greece Grecia

52 PIZZA FRANCESCA Ufficio Affari Generali Universitat Politecnica De Valencia Spagna

53

PIZZOLONGO FABIANA Dip. to di Agraria

European Institute For Academic And 

Professional Development Spagna

54
PREINER CRISTIANO

Segreteria Studenti Area didattica 

Sociologia
Eötvös Loránd Tudományegyetem (Elte) Ungheria

55
QUISISANA PAOLA

Dip. to di Scienze Economiche e 

Statistiche
Universidad De Sevilla Spagna

56
SACCONE PAOLA Dip. to di Ingegneria Industriale European Academy Of Innovation Romania

57
SANTANIELLO DAVIDE Dip. to di Studi Umanistici

European Institute For Academic And 

Professional Development
Spagna

58
SAULINO FEDERICA

Ufficio Reclutamento Personale 

Contrattualizzato
Dorset College Dublin Irlanda

59
SCHIOPPA GIULIO Ufficio Segreteria del Rettore

European Institute For Academic And 

Professional Development
Germania

60
SCOTTI ROSSELLA

Segreteria Studenti Area Didattica 

Medicina e Chirurgia

 European Institute For Academic And 

Professional Development
Germania

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2025/1361 del 26/03/2025



Cognome Nome Struttura di afferenza Istituzione ospitante Nazione

61

SERINO FRANCESCA
Ufficio Gestione del Contenzioso 

del Lavoro 

Isim Institut  Superieur International De 

Management Francia

62

SMERAGLIA SARA 

Ufficio Economato e Contratti per 

Forniture e Servizi Sotto Soglia 

(UECFS)

Isim Institut Superieur International De 

Management
Francia

63
TADDEI ALESSANDRA

Ufficio Segreteria del Direttore 

Generale
Karadeniz Technical University Turchia

64
TETE DANIELA Dip. to di Ingegneria Industriale

European Institute For Academic And 

Professional Development
Germania

65

TRUCCHIA PATRIZIA

Centro di Servizio di Ateneo per il 

Coordinamento di Progetti 

Speciali e l'Innovazione 

Organizzativa (COINOR)

Universitat Politècnica De València Spagna

66
VALENTE ILARIA Dip. to di Studi Umanistici

European Institute For Academic And 

Professional Development
Germania

67
VIGLIOTTA FABIO Dip. to di Fisica "Ettore Pancini" Universidad De Leon Spagna

68
VINGELLI VALERIA Ufficio Affari speciali del Personale Università Di Valladolid Spagna

69

VITULLI LUIGI

fficio Economato e Contratti per 

Forniture e Servizi Sotto Soglia 

(UECFS)

Università Di Strasburgo Francia

70
VOLPICELLI VINCENZA

Ufficio Management della 

Didattica
Universitat Politecnica De Valencia Spagna

71
ZANFAGNA ELISABETTA

Ufficio Segreteria del Direttore 

Generale
Ceu Educational Group, Valencia Spagna

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2025/1361 del 26/03/2025



Cognome Nome Struttura di afferenza Istituzione ospitante Nazione 

1 D'ANTONIO FABRIZIA Dip. to di Studi Umanistici Universidad del Atlántico Medio Spagna

2 FLORIO BIANCA LUCIA CAROLINA Dip. to di Studi Umanistici Universidad del Atlantico Medico Spagna 

3

LICCARDO TIZIANA

Centro di Ateneo SInAPSi - Servizi 

per l'Inclusione Attiva e 

Partecipata degli Studenti

Faculty of Social Sciences Charles 

University Prague
Repubblica Ceca

Allegato 2 - Ammessi con riserva
U

N
IV

E
R

S
IT

À
 D

E
G

LI S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI F

E
D

E
R

IC
O

 II
U

F
F

IC
IO

 S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

E
L D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

allegato al D
R

/2025/1361 del 26/03/2025



Cognome Nome Struttura di afferenza Istituzione ospitante Nazione 

1 RANUCCI STEFANIA Dip. to di Studi Umanistici Università di Valencia Spagna 

2
SCARPATO ERSILIA

Ufficio Segreteria del Direttore 

Generale
Politecnico di Leiria Portogallo Portogallo

Allegato 3 - Esclusi
U

N
IV

E
R

S
IT

À
 D

E
G

LI S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI F

E
D

E
R

IC
O

 II
U

F
F

IC
IO

 S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

E
L D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

allegato al D
R

/2025/1361 del 26/03/2025


